L. N. D.

*ORIGINE DIVERSORUM JURIS NATURA-
LIS PRINCIPIORUM, QUATENUS NEC
UNICA, NEC ADÆQUATE VE-
RA SUNT.*

§. I.

Cur de novo,
unico, vero, &
adæquato, Juris
Naturalis
principio, dis-
ceperetur.

Um varia diversaque, ab eruditis traderentur Juris Naturalis principia, quibus nobilem hanc disciplinam, tanquam primis fundamentis superstruerent, & quæ Vir Consultissimus nobisque peramicus *Dn. D. Joh. Frid. Ludovici*, in Academia Hallensi celebr. Jurium Professor, in sua delineatione *Historie Juris divini naturalis* & positivæ universalis, per compendium recenset, Amplissimus Consultissimusque *Dn. Samuel Coccejus*, illustris, in varia eruditione & Juris disciplina, summatis Viri, *Henrici Filius*, in Academia ad Viadrum, Juris Professor Clarissimus, non sibi satisfaciens in pervulgatis doctorum hominum sententiis, ductu illustris Parentis, de novo, eoque uno, vero, & adæquato, Juris Naturalis principio, cœpit disquirere. Cujus instituti sui ratio, cum ex dissertatione Inaugurali, de principio Juris Naturalis unico, vero, & adæquato, Francofurti, 1699. habita; tum ex Tractatu, *Juris Gentium*, qui eundem præfert, quam dissertation, titulum, atque circa finem anni superioris, in duas divisa partes auctior prodiit, & præterlapsis proxime nundinis hibernis, ad nos perlatus est, explicata comparet.

Consult. *Dn. Cocceji sen-
tentia.*

§. II. Instituit nimatum, in laudata dissertatione, atque tra-
ctatu *Juris Gentium*, diligenter & erudite confirmare, claros in
juris naturalis disciplina doctores, inter hos *Grotium*, & *Pufendor-
fum*, nullum tradidisse doctrinæ suæ principium, quod unicum,
verum & adæquatum dici mereatur. *Grotium* enim in eo aberrasse,
quod principii loco constituerit, convenientiam aut inconveni-
entiam necessariam cum natura sociali, et si ponatur, Deum non
existere; *Pufendorfum* autem in eo jure reprehendendum, censi, quod

quod omnia iurâ, ex custodia socialitatis deduci posse falso, fuerit opinatus. Quapropter, ut horum defectus ostenderetur, & nihil perfectiusque juris naturalis principium, atque illud quidem unicum, verum, & adæquatum, haberi possit, propugnat Vir Consultissimus, *solum Dei voluntatem*, in normam principii unici, veri, & adæquati, ex quo omnes Juris naturalis doctrinæ recte deducantur, discipline huic substernendam esse. Hinc Tractatus adducti parte altera, variae dilupuntur objectiones, quæ sententia in parte priori præposita, obesse aut repugnare videri possent.

S. III. Luberit præsenti, optima Viri Consultissimi paco Dissertationis circumspicere, an & quatenus *DEI voluntas sola*, principii nomine, hujus institutum Jure naturali subite possit, ex quo tantum fundamento unicum, vero, & adæquatum, omnia Juris naturalis dogmata deducantur, atque sic quidem ut cùque facile patere possit, quid juri naturali conveniens sit, quidve eidem repugnet. Atque simul inquirendum nobis lamentus, an & quoique Hobbesi Status belli, Pufendorfi socialitas, Cumberlandi munera benevolentia, principiis unicis & adæquate veris, ad deducenda Juris Naturalis dogmata, admitti possint.

S. IV. Putamus autem, Viri Consultissimi principium *Juris Naturalis de soli DEI voluntate*, nimirum generale & remotum, & factus principio inde ab efficiendam demonstrationem, quæ ab aliquo luculentiorum, apud Juris Nat. doctores, percipi posse, haud sufficere, ac proinde nec unicum, nec adæquatum verum principium, existere. Nec multo aliter de Hobbesi statu belli, Pufendorfi socialitate, & Cumberlandi munera benevolentia, (ut plures alias hypotheses omittamus) dicendum esse arbitratum. Namque etiam horum principia, nec una, nec adæquate vera esse, in sequentibus evidenter, uti confidimus adparebit. Neque tamen ideo principia, de sola DEI voluntate, de munera benevolentia, de socialitate, aut statu belli, tantumquam planè inutilia rejicienda esse dicimus. Habent enim omnia hæc præclarum suum usum, sed particularem, & apud eos tantum, qui secundum hanc & sua statuta, ad hæc principia percipienda sunt capaces, ut apud animatum suum, de conclusionibus, quæ ex posito & concedendo præterea quodammodo deducuntur, liquido & evidenter convinci possant, atque ut certo sentiant, & veluti in animo suo expe-

experiantur, veritatem sententiaz, ex principio ipsius cognito, promanare. Jam quemadmodum validis etatis, qui ab aliquo, modo oculo coelum contemplante, ac proinde stellam, remotissimam non conspiciente, exigit, ut tam certo stellam fixam se videre in celo adhucmet, ac alter, qui tubo aut oculo armato eam, uideat clarrisime. conspicit: sic in juris naturalis scientia, pariter labi videntur, qui principium sibi quidem clarissime & evidenter cognitum, alioqui, qui per naturae suae statum atque imbecillitatem, ad partem perspicaciam adlurgere nequit, idem tam clare putat cognitum esse, ut per illud, de actionum honestate aut turpitudine, se convictum in animo sentiat, atque actiones suas secundum illud principium, abs se non aequa clare, quam ab altero cognitum, instituendas esse agnoscat.

Principia praeceptio- §. V. Neque prodest exceptio: Quod percipiendi imbecillitas, demonstrationes deductas ex principio, quod alicuius extendens est, non posita sit in ipso Juris Naturalis principio, utrum in persona tantum, demonstrationem non capiente. Nam ius status ita comparatus est, ut ejus cognitionem plane supersent demonstrationes, licet ab aliis forte satis liquido percipi possint, is neque secundum istas demonstrationes, quas plane adsequuntur, actiones quas se auctore suscipit, instituere aut moderari obligatur, nisi velut precipitantiae ausi imprudentiae a causa incurere. Secundum enarrat actiones hominis, rectum insollectus judicium, non praecedere. Jam qui in statu versatur, ubi ratio eiando adsequi nequit, sententiaz alicuius propositor, certam veritatem, quomodo ab ipso exigi potest, ut actiones institutas, secundum normam quam non cognoscit, nec ea in statu, in quo iam versatur, cognoscere potest? Et quis a rudiori mechanico exigit, ne secundum Euclidis aut Archimedis accurasissimas demonstrationes, commensuraciones, aut opus similia formet, licet, eruditus Mathematicus facile perspiciat, molius & perfectius prodicetur, opus mechanici si preceptas eius traxit, ad agnoscendum obsecrata. Mechanicus interim non precepit nisi summa iure exercitabatur, quod secundum insollectus sui mechanici modus, opus elaboratum, non vero ad normam & perfectissimum ei adiudicinem, pernormam. Et injustum fore, condempnare hoc arguitus ergo auctoribus, mecha-

mechanicum, qui tam perfecte opus ad *ἀνεργίαν* non elaborasset, quod percipiendi difficultas, proportionem commensuratae rei, aut operis mechanici, non sit in scientia mathematica, sed in ipso mechanico, aut artifice. Respondebit enim, se quantum mechanicum profitetur, minime subtilitates mathematicas capere, adeoque nec ad observandas regulas istas accuratissimas, quas non poterat non nescire, (suffit enim tum non mechanicus, sed mathematicus) ullo modo tenori, licet mathematicus, eas facile habeat perspectas. Nec obtusioris ingenii homo, ad tendendas subtilissimi Philosophi ratiocinationes, quas non capit; neque plebejus, ad observandos mores elegantissimos principis, quos neque didicit, obstringi potest.

§. VI. Hoc quidem facile concedi potest, disciplinæ alicuius, atque etiam Juris Naturalis demonstrationes in se & abstractive, esse posse alicui claras, quæ tamen in applicatione singulare, huic vel illi subiecto, sint oppido vel difficiles, vel obscuræ, vel etiam plane cognitu impossibilis. Sed hoc concedi nobis eorum, qui iterum debet, istam disciplinam, in se & abstractive forte clarissimam, iustis, qui propter hebetudinem, aut alia de causa, ejus demonstrationes capere nequeunt, non esse proponendam, adeoque pro ipsorum statu & conditione, ad ipsos instituendos, & ut sic, & non aliter vitam instituere cogantur, esse inutilem, aliaque quaerenda esse demonstrandi principia, quæ ad ipsorum genium accommodata, illos de veritate ex fundamentis sibi notis, adeoque concessis, convincant. Ut vero hæc inveniantur, ad subiecta, quibuscum res est, oculi flectendi sunt. Quoniam autem subjecta, diversæ sunt indolis; ingenii & status, hinc alia atque alia principia, ex ipsorum indole, ingenio, & statu deпромta, erunt applicanda, quibus liquido, ad exercenda sibi officia, aut ius naturale, in specie quisque pro se, per cognitas rationes compellatur. Veritas satis luculenta nobis est, Deum gubernare omnia libere, adeoque fato non esse obnoxium. Aliis tamen argumentis, secundum diversa principia & opiniones eorum, qui fatum statuunt, agendum est contra *Spinosam*, aliis contra *Stoicum*, aliis contra *Christianum*, si quis tandem foveat sententiam. Quod enim argumentum, huic solidum & convincens, alteri infirmum arianæ videbitur, ob-

diversum ipsorum statum, persuasionem, intellectum, & præjudicia. De quo postea explicatio nobis agendum erit.

S. VII. Quod ut perspicue adpareat, a prima origine, quantum in presenti licet, deducimus breviter causas, & fundamenta, quæ Auctores Juris Naturalis imputerunt, ut ilius voluntatis libelus societatem, alius mutuum benevolentiam, alius voluntatem DEI voluntatem, pro primo principio aequaliter. Ex quo mox applicatur, quod in primis principiis pro altero prestat, & iuxtanus, & apud quos, vim & usum aliquem in vita, (qui principium studiorum moralium fructus est) habeat, & an unum, exclusis ceteris principiis, summam obtinere in vita humana in unicu[m] probabit. Ubi deinceps facile per se quisque deprehendet, nullum ex aliis suis Juris Naturalis principiis, nomen unius, & adaequatus, exclusis ceteris omnibus, apud omnes iuxter posse. Si yocem principii uniti & adaequati, in sensu famosisori & strictiori recipias, id est, proprieati, quod omnia alia removet, solum sibi sufficit, & ad omnes extendendos porrigitur. De tribus iuxta breviter videtur. 1) De Origine, variorum principiorum, in Jure naturali coramque fisi sis. 2) In quoniam & quatenus, aliud pro alio, principium praestet. 3) Quod nullum horum, platici trahat, & adaequatum dici possit, sed proportione personarum & circumstantiarum, mox hoc non aliud, interdum plura uno principio, ad convincendum & instruendum aliquem, adhibebit debet.

SECTIO I. DE ORIGINE ET CAUSIS, VARIORUM JURIS NATURALIS PRINCIPIORUM, APUD DO- CTORES, HOBESIUM, RUFFENDORFI-

UM, CUMBERLANDIUM, DNIK. 2
CACCETUM.

Dux DEUS. S. VIII. Homines, cum animadverserent, intellec-
tum, ratione, que premissiores, contulissent, existere aliquid, inna-
potentibus, quod ipsos produxissem, ipsorumque motum & conationem
agesendi dederat. Nec mentitur, quod in omnibus, cuiuslibet homini, quod
Actiones hu. S. IX. Animadverserunt insimul, se ab istib[us] eis depon-
manz ab ipso dere. Nec mentitur, ea licere, aut agere, quæ enti summo, quod
dependere ipsos produxerat, displiceret.

S. X.

S. X. Quæ vero supremum hoc ens, quod Numen adpella- Quicquid de-
matis, ipsi se concedit ut ius suum, ut mentis sua facultatibus, in cor- us vult, jus est,
pus aut alius res agere possent, hoc iura adpellarunt. Id est, mo-
dum diligendi mens, sua facultates aut potentias, ad nuptum &
voluntatem Numinis, sciret, si eum id ipsum agendo, fungi officio
nito, adeoque DEUM non offendere.

S. XI. Juris iurium & officiorum omnium, sors & restitu- Sine Deo nul-
lo, dependet a voluntate supremi omnis, sive DEI per se, p. &c. Voluntas Dei
est principium

S. XII. Quapropter scholastico vocabulo, adpellari potest Voluntas Dei
voluntas Dei, circa actiones humanas, principium juris naturalis
est principium effendi. Quia ius naturale constitutionem, & esse suum, a D. Ei
voluntate accipit. Aque in eo, omnes sine prajudiciis, ratioci- Juris naturalis
nantes, facile consentient, quod nullum fore ius, si nullum esset
esset superius. Quod enim aliqui, voluntati Numinis, aliquid pri-
cipiū esse voluntate voluerant, hoc otiosam, in utiliter speculantium
subtilitatem arguit, unde ad mania, & nihil certi significativa pro-
secerentur. Igitur Deum esse iuris naturalis principium, effendi, nec
Uralita, nec Hobbesius, nec Pufendorfius, nec Cumberlandus, amo-
nitio, nisi recta & apta prejudicis libera, ratiocinaudi facultate ca-
dens, negare posset.

S. XIII. Sed juris Naturalis Doctoribus, non sufficiebat nos. Quid sit prin-
cipium cognoscendi in jure
Deum esse iuris auctorem, & judicem de actionibus, id est principium cognoscendi
& plenti effendi. Verum quae sunt potest, unde nobis liquido
innotescat, Deum hoc vel illud, circa actiones nostras exercendas

v. g. conjugium, vitam nostram conservandam &c. sancire & ve-
lle. Et postquam regulas, aut normas aliquam se invenisse puta-
gunt undato voluntate Dei, hominibus constare posset, hanc re-
gulam auctoritatem, adpellant vulgo, juris naturalis principium
cognoscendi, intellige principium cognoscendi voluntatem Dei,
circum actiones nostras, quasi in vita exercentes.

S. XIV. Quando agitur queritius, quodnam sit unicum, Quid
verum, & adaequatum, Nisi naturale principium, non queritur, dum sic pro-
de principiis iuris principiv effendi aut cognoscendi, de hinc enim ne- principio cog-
noscendi Juri
min, nisi Anteo, & ratione definito, dubium est, quod hoc Nat.

Iudeo super gen. or. 80. dicitur, quod aperient de principiis cognoscendi, cuius
ope certo scire possum, hanc actionem, quam exerceo, Deo plac-
ceret et displiceret, si de ei distinctor ratio. B. &

S. XV.
Long. oiamus vero super ostendere, utrum

Variz senten-
tia de princi-
pio cognos-
cendi Juris N.

§. XV. Circa hoc principium Juris Naturalis cognoscendi, diversæ prodierunt sententiae. Nos eas ita locandas iurisprudenter proponimus. 1) Hobbesii, qui statum belli omnium adversus omnes, secundum Hobbesii, Pudentorii, qui cupiditatis in omnia, cœsio rem, principium pendorum. 2) Pufendorfii, qui sociabilitatis custodiam. 3) Ciceronianus, Dn. dicit, qui mutuam benevolentiam. 4) Dr. Coccejii, qui solita divisa voluntatem, nobis commendat. His quatuor sententias examinendis, in presenti contenti erimus. Nam enim prolixum fore, origines reliquarum percensere, & qui ingenio valente carceris facile statuet.

Inveniendi

norma &
origo

§. XVI. Quæritur ergo, quid causa fuerit, & quomodo in his principiis Juris cogitationes, tam a se, prima fronte discrepantes, incidentur. Vix norma & doctissimi? Respondetur, in universum aliter agera non posse, ad inveniendum cognoscendi principium, ex quo intelligatur, quid homini agere licet, nec ne, quam ut naturam hominis, penitus introspicerent. Hanc consuletur, conjecturat, quid Deus ab ipsa humana natura exigere, eidemque vestre voluerit. Quo priuatis igitur propriusque Doctor aliquis, naturam humanam, & diuinum regimen in hominem perspexit, tanto nobilius, profundius, & accuratus, juris naturalis principium nobis dedit, intellige ferat per principium cognoscendi.

Principii Hob-
besiani origo

§. XVII. De Hobbesio, quomodo ad principium suum, de statu belli, fuerit deductus, res manifesta est ex ipsis verbis prefatione enim, clementorum philosophorum de Civitate, ad Lectorem, & in Dedicacione ad Devotione Comitem, scilicet inter tenellas constitutum, tandem duo certissima nactum fuisse principia, ex consideratione humanae naturæ, nimis rurum unum, cupiditatem, quæ homo fertur ad omnia, unde status belli oritur, alterum, rationis, cedendum esse juri, suo, ut pax obtineatur & conservatio sui. Sed explicatus de singulis videamus.

Principii Hob-
besiani de sta-
tu belli, occa-
sio & primæ
origines.

§. XIX. Hobbesius vir erat, ingenio, imaginatione, & judicio civili pollens, contemptor vulgarium, novorum commentator. Erat disciplinis mathematicis adscitus. Videbat sub Regno Carolo, flagrare belli incendius patriam suam Angliam. Quod igitur in mathematicis vidit, ut omnia ex certis & claris principijs demonstrarentur, idem facere peroperebat, in disciplina morali. Ut numerum certa ipsi adesse fundamenta, quibus hominibus tumultuan- tibus

tibus ostenderet ipsos peccato, nisi pacem, atque obedientiam cole-
rent. Inquit enim in libro de canticis: Cognita pari certitudine ratio-
ne ab omnibus humanis, pars cognitrix ratio magnitudinis in figu-
ris, lambido. Et savitia, quarum poscentia falsis vulgi circa jus & in-
justitiam opinionibus insinuerunt, intermissione, frueretur que gens huma-
nae pace nato confusare, ut non videatur, (nisi de loco crescente scilicet
bonorum malisuidine) unquam pagrandam esse. Nunc quod bel-
lum gladiis vel calamis perpetuum est, quod non sive juris & legum na-
turalium, neque scientiarum hodie, quantum est, quod sententiarum Philosopho-
rum, utraque pars suum jus tueruntur; quod alii laudent, alii viu-
tent eandem actionem: quod idem nunc probet, quo anno tempore dam-
nit, & sua facta in aliis alicor aglimet: signa manifesta sunt, nihil pra-
fuisse ad scientiam veritatis, que hanc nos scripsit sum a Philosephis
moralibus placuisse vera, non illuminando animum, sed venientia et
secundum affectibus oratione, opiniones temere receperas confirmando.
Ut ligat certiora detinere straret, omni ex parte diligenter dispe-
rat. Sed certius obstant ipsum, demonstrationis meditata, evidebit
priori postulato: Ut illud inveniret consoluit statim his minis inter-
num, id est animum, & exterum i. e. corpus, & ad corpus perti-
nentia. Igitur in internis, animis adveritus, animi cupiditatem ad in-
nata propendere; & in externis, vidit tumultus in patre sua reg-
no fidei augens, quod qua omnis caperet, alter etiam caperet, ne-
que nullus proinde, alterum alteri concedere velle. Hinc deduc-
xit axioma morale: Ex cupiditate hominis, sine ratione spectata,
omnibus bellis vnitum in omnes. Et sic invenerit causam bellorum
& tumultuum.

S. XIX. Volebat autem Hobbesius, tumultus & seditiones, De cessione Ju-
tationibus reprimere, & arguitentis seditiones fortissim absuditatem ris Hobbesiani
redargueret. Hinc ille tenet postgendum ipsi erat, ad secundum prius origo-
cipium. Vid. pref. ad Lect. de Cive. Viderat igitur, compescendat
esse illam cupiditatem, qua omnes res habendas feruntur, &
quod per rationis iudicium hoc faciliendum sit, hinc axioma ipsi se-
cundum emergebat. Rationem suadere, ut remunteretur cupiditas,
faveat, ut modif. quippe obriri possit, quia latet, si cupiditate
nostra secundum rationem moderata, ab altero obtinere non pos-
set, quattenda esse bellum auxilia. De Cive cap. i. S. 15. & Cap. II. S. 2.
et omnibus ardenti mod audi ipso modo respondebat, qd
audin

Causa & usus §. XX. Habebat igitur *Hobbesius* duo fundamenta, quibus, **hujus principii** motibus Anglicanis, hominibusque seqüitiosis occurrere poterat. Atque argumentum hoc, aduersus illos adversarios, satis erat validum, & pro adequato, hoc in eis, ad verius omnes, qā sit ratione, cupiditatibus obsequuntur, agnosci potest. *Dē quo s̄ectione II.* uberioris, ubi de usu ejus agetur. *Vid. S. 45. 46.*

Judicium de §. XXI. Quæritur autem, an *Hobbesius* inventerit, aut inventio universitate voluerit, principium *Juris naturalis*, ad decidendas omnes principii Hobbesiani. omnino *Juris Naturalis*, actionumque humanarum controversias. Respondetur, nimis magnifice de instituto Hobbesii sententia qui illud sibi persuaserit. Nunquam enim, uti existimō, illud Hobbesio in mentem venit. Quod ex occasione & intentione ejus, patere potest. Occasio horum suorum axiomatum, erant motus Anglicani: Intentio erat sua, tumultuantes redarguere, & convincere absurditatis practicæ, quod peccatum dicitur, quies madmodum male disputantes, contradictionis, quoad sententias male coherentes, redarguere solemus. *Vid. de Civ. Pres. ad Lett.* Quomodo ergo *Hobbesius*, principium unicum, verum, & adaequatum, *Juris naturalis* dare potuit, ex quo omnia deciderentur, qui de eo nunquam cogitare instituit? Quod si autem illud principium, majoris forte postea fecit, quam quidem ante putavit, vel sciendum erat, illud adversariorum imperitum, & temeritati tribendum est, qui interduci apertissima negabant, ejus demonstraciones non adsequabantur, neque nobilius quid producere potuerunt, hinc ipsi Hobbesio animum addiderunt, ut praecarius indies de se sentiret. Dedit tamen hoc ipsum occasionem, ut alii postea longius meditando progredierentur.

Principii Pufendorfiani de socialitate ori- §. XXX. Inter hos princeps est, B. & perillustris *S. 161* L. B. de *Pufendorf*. *Vid. pres. Jurisprud. ejus Universalis, & Specimen Contr. c. i. §. 6.* ubi se adjutum ab Hobbesio, hanc invitus priuilegiantur. *Pufendorfius* igitur ingenio, judicio, & eruditione subinxus, consulens quoque experientiam vitæ, ac tranquillam mentem societatem hominum, eorumque jura contemplans, deque horum fundamento sollicitus, excitatus demonstrandi methodo Hobbesiana mathematica, obseruat, naturam hominum, tenerimo amore sui, rerumque, quas ad se pertinere credit, studio duci. *Videt* *bella,*

bella, inimicitias, & omne malorum genus inde oriri, si quis il-
lud, quod alteri charum & eximium est, incessere conetur. E con-
trario experiendo deprehendit, homines vivere tranquillos in
societate, quoties alter ad alterius mores & genium, se accommo-
det, & commoda eis deponit, aut quod quispiam amat, promovere
studuerit. Hinc in ea deductus est sententiam, ut statueret,
Socialitatem i. e. uti ipse de Officio H. & Civ. l. i. c. 3. §. 7. explicat,
Iudicium se cum aliis conjungendi, eorumdemque commoda
promovendi conatum & rationem, esse principium Juris Natura-
lis fundamentalē. *Add. Ejusdem cap. III. Lib. II. de Jure Natura &*
Gentium, in primis §. 15. & Eridem Scandicam p. 232. §. 1.

§. XXIII. Meruit hæc Pseudorit in Juris naturalis disciplina, Cur passim
mediatio & industria, ut passim in eruditissimo Scholis, cum ap- placuerit hoc
plausu reciperetur. In primis hodie libellus ejusdem, de Officio principium.
Hominis & Civis, qui magni op̄eris ipsius de J. N. & G. compen-
dium est, vulgo inventu academicæ commendatur, & ad capien-
da Juris naturalis prima fundamenta prælegitur. Cujuſ reſratio
est, quod beati Viri scripta, in primis vero hæc, ad ius natura per-
tinentia, perspicuitate, & facilis rerum intelligentia, ſeſe præ *Grotio*
alitique commendent. Quid enim cognitū facilius, quid aper-
tius in vita eſt, quam hominem qui alterius cam̄tiodis & fortuna
ſemper oblitus, in societate eſte intolerabilem, cōnta qui sociali-
tatis curam habet, ab omnibus amari & coli? Qui tradita hac
meditando capere nequit, (ad severam enim meditationem pau-
cissimi apti sunt) nullo interprete opus habet, quam experientia,
qua tanquam ubivis obvia vitæ magistra, veritatem horum, ipsum
facillime & comprehendensime edocebit.

§. XXIV. In primis autem hoc Juris naturalis principium, Usus frui
præclarissimum ostendit ūsum, in iis negotiis, ritè instituendis & principiū
decidendas, qua cum hominibus, nobiscum in societate viventi-
bus, intercedunt v. g. contractibus, promissis, humanitatis officiis
&c. Facile enim posito hoc principio, potest ostendī, omnia hæc
iura & officia, adverſus alios, necessario esse exercitanda, quoniam
aliter nulla socialitas inter homines confiſſere potest. Sed de illis
ſu principiorum cuiuslibet doctoris, explicatus videbimus Sectione
ne secunda.

§. XXV.

An unicum,
verum, & ad-
quatum sit. J.
N. principium

§. XXV. Quod si autem per jus naturae intelligatur, quemadmodum in famosiori significatione accipitur, potestis aut illud jus hominis, circa omnes facultatum suarum naturam huius actiones, quas & quomodo, vel exercere vel intermittere tenetur (vid. §. 10. supr.) tunc non innierito queritur, an socialitas, sic principium & unicum, & adaequatum cognoscendi (v. §. 13. supr.) Juris Naturae h. e. an ex socialitate (v. §. 22.) deduci & cognosci possit, omnis iustitia aut in iustitia actionum humanarum quarumvis, quæ tunc aduersus Deum, tum aduersus semetipsum, tum aduersus alios, exerceri ab homine debent, ita quidem, ut si homo actionem suam, non turbare cognoverit socialitatem, tuto concludere posse, istam actionem sibi esse permittam, atque sic quidem, ut in statu isto, dum actionem istam exercent, Deo non displiceat (vid. §. 10.)

Pufendorfius,
socialitatem
pro principio,
unico, omni-
um actionum

§. XXVI. Videri posset B. Pufendorfium noluisse, et socialitas, pro tali principio universali, unico, vero, & adaequato, ad determinandas actiones humanas omnes, aduersus omnes, uti D8-unico, omnium, scipsum, bruta &c. agnosceretur. Sed appellasse tantum socialitatem, principium primum, & fundamentale; si vis etiam, habere nequit.

Ratio hujus
prima.

§. XXVII. Id quod probari potest: ex intentione ejus (vid. §. 22.) Constitutum enim ipsi erat, solum & praecipue, rationem fundamentalem invenire, actionum tantum illatum, quæ homo in societate aduersus alium exerceat, ut pax & tranquillitas inter ipsos constaret. Ne tamen quispiam putet, falli nos in hoc, dum originem dicto §. 22. indicavimus, quomodo nimurum Pufendorfius in hanc sententiam; de propositione fundamentali Juris Naturae deveenerit, damus ipsius verba ex Specimine Controv. c. V. §. 25. ubi ad objectionem Velthemii, quod nihil tradiderit, de officio hominis aduersus Deum, & semetipsum, responderet: *Enim vero qui librum meum, non solo calumniandi animo infrinxit facile deprehendit, mihi pricipue propositum fuisse, officia hominis aduersus se invicem tradere, & quid juris inter homines mutuo exerceretur; cui fini nullum commodius principium adfari, quam factum est posse, in aprico est.* Et eam ob rationem caput de Religione Nat. in eo libro

libero perspicere ait. Hoc quippe consularium est, doctrinae naturalis
quaerere, quam alii ad designare primam referunt, alii peculiari disciplinae sub vocabulo Theologia Naturalis, ad eam, quoque naturam re-
luti sedam, in disciplina Iuris Naturalis non sortiuntur. Sed cum po-
sset in ipsum iurenevis, officia hominis. Et civis iuxta legem naturalem,
in compendium redigendos forent, caput de Religione naturali, ex illa sine
Theologia Naturali, sive Philosophia prima mutuo sumptu, & in eum li-
bellum ergo guli, addi. Eridis Scandice pag. 324. 350. & 16. p. 389. §. 13.
Ubi & de Juro N. S. G. l. 2. c. 3. §. 5. & §. 19. Ubi socialitatem expli-
cat, quod sit principium, genuinum, manifestum, sufficiens & a-
daquatum cognoscendi iura naturalia, alios homines spectantia.

¶ S. XXXIX. (2) Faretur deinde Pufendorfus l. v. c. 3. §. 13. de Of- Ratio secunda
ficio H. C. ex socialitate, directe tantum & primario, deduci pra-
cepta, que alios homines spectant? indirecte autem, officia ho-
minis, erga Deum, officia autem hominis erga seipsum, ex Reli-
gione, & socialitate, coniunctim promanantur. Aliquit quae ex princi-
pio aliquo, tantum indirecte demonstrantur, requirunt sane adhuc
alium fundatim certum, ex quo directe & per se, deducatur possint. Quem-
admodum, si e. g. Stichum servum meum ab aliquo corruptum
esse, directe probo, eundemque tantum habuisse commercium
cum solo Titio; indirecte quidem probare video, servum Stichum,
et Titum esse corruptum; sed nihil obstat, quo spiritus adhuc magis
liquido, & directe possim probare v. g. ex confessione Stichi, vel
ipius Titii, vel titulum omni exceptione majorum, servum meum
per Titum fuisse corruptum. Ergo si indirecte tantum, & secun-
dario, ipso Pufendorfia faciente, ex socialitate, officia adversus De-
um & semetipsum demonstrare possum, sequitur, dari adhuc prin-
cipium aliud, ex quo directe & primario, hoc officia demonstren-
tur. Et hec fortassis est ratio, cur in Operc. de Juro N. S. G. pau-
ca ad modum numerum duo tantum capita, scilicet 4. & 5. L. II.
Officio, hominis adversus semetipsum legantur, cum interim to-
to volumine, praecepta alii in societate praestanda, latissime ex-
plicentur.

S. XXXIX. Quapropter illa tantum officia, secundum Pufendorfum, Principium so-
cialium ex socialitatis principio derivari debent, quae homo homini in
socialitate praestare tenentur, & hoc quidem sine, ne alterum offen-
dat,

nes civiles, ad-dat, aut probabilem dicit se opinio nemis anno egiit, exinde quod
versus alios ipsum: quacunque ratione bedere velip. *Videlicet Officio No. 61. Etiam*
S. 7. Ex quo colligitur, notuisse Pugendorfum, principium suum, id est
Naturalis de socialitate; regulas loco constitueret, ne actiones illorum
quidem, quo forte Deo dispergant, sed quae ab hominibus,
quibuscum vivendum est, vel igno sanitatem, vel tolerari solet, libenter
statuit, Jus naturale, ignorare cetera omnia, invenimus quod prae-
bas sit & illiciatur, quae socialitatem non turbant, atque libenter
rem illam notitiam, ad Theologiam transiret perdidit. *Et hoc quod*
deinceps. Celleberr. Dr. Thomas se deducit, nec protransponit. Ne
notem, nec sodomitam, neque incestam, iuri naturali repugnat.

In iurisprudencia divisa h. cap. 2. Dicit enim quod hoc loco concipi
*possente, *Vid. Stetio secunda.* etiam hinc, mutuogolosil E. sutori n.*
et. 1. S. XXXI. Inter eos, qui Hobbesium, adhibitu quod adhuc ampi
moderationem, refutare cogitent, nominantur deus populus
etius Richardus Cumberlandus, qui si ingenio, & acumen, Hobbesio
fortassis non par fuit, plures tamen ipsius adversarios, sustinente
modestia super erat. In disquisitione philosophica, de Legibus obtem-
per ap. L. S. 4. dominus leges naturales, continet in unico. hoc dicitur
*minime radix. *Benevolentia maxima singulariter dignitatem rationalia**

sum, ergo dominus statum confutat singulariter, & minimeque benevolentia
summa antiquissimi ab ipso pacem felicitatem, ut ad gloriam nostram
quae possunt, adsequi, felicitatemque necessariae respiratione, sed priuata
*commoda honestatis supremata est, &c. *Hoc et. 1. Etiam compreheendi**

hac lege, pietatem in Deum, & utilitatem in hominibus, in quibus, nam
*usque ad ultimam legis divinitatem Mosaicam, & Evangelicam subsumit. *Conti-**

*nctum. Et ibi. I. dicitur. *Quod in iurisprudencia, 1309. 0101. 0115. q. 7. 2. 6.**

Origo. habet principium de mutua benevolencia.

Quod in Cumberlando, mutuam benevolentiam
fundat in loco, in iure naturalis disciplina profectum, possumus fuisse
istud ad patrem, adversarium sui Hobbesii Hypothecam, qui ex primo esse
dicto statim bellum ius naturalia decessit. Quia ut contra dicti patrum
notiones etiam Hobbesianas, & bellum ius naturalia in omnibus, & maxima
*benevolentiam, caro pessima tantum magistrorum, & populi simile. *Hinc**

Cum-

Compensatio, hominum animos vehementer irritari, si quis ma-
lum aliud incepit, vel quia pietatis habet, id quoddam. Hob-
bius si in tam sitim ostendere, omnia benevolentiam, voluntatem, ex-
citare non posset, apud homines ratiōnem sequitur, dandam
pacientemque esse, ut alteri benevolentiam mutuam o-
ferat; et ad eum sube loquiles, arguo sic felicitatem suam, omni-
umque promovet.

Adhuc de Ori-
gine principii
Cu mberlandi.

oīm. §. XXXII. Nihil crudelis combatur, Cumberlandus aduersata Hobbesi sententiam propugnat & voluisse, potuisse, quae-
spolūne proposita, principium hoc, Juris naturalis, ad se ut tener-
bitur, Theologia, factus, apud debēt, & defensio, in ordine,
quoniam ipse theologica studiis aperam impendiā. Nam cum
in scholis Theologarum, nihil magis commendetur hūminibus,
quam amor, & benevolē, voluntatis studiū in omnibus, Rept facile
potius ut tam ad disceendum, hoc fundamentum credere, tamen ad
discendit, ut tam in naturis disciplinam, tum ad destitūdā
altruismi sui Hobbesi sententiam. Inquit ergo in hoc principi-
oīm. de mutua benevolentia, quoniam ex Theologarum placitis
dibiterat amorem & benevolentiam, optimam & præstantissi-
mam, contineat subadium, quo homo ad summam felicitatem
adspirare possit. Quod principium, cum pacis ad uitium na-
turale, res galles, atque madoces, homines naturaliter, pari ratione
mutua, benevolentia exhortio reddi felices. Hinc hypothesis
istam, proponens habet sennē dāta Juri naturali, iudicavit, in primis
cum isthinc, Hobbeſtoddreſt obstat, videtur.

§. XXIII. Quāquā vīcī. Pafendorfis. A. No. 15. C. L. 2. De differentia
c. 3. §. 15 p. 210. recte putor, principium Cumberlandi de mutua
benevolē, sua hypothēsi, de socialitate minime resp̄gnare; il-
lud tandem factum est, quālibet benevolentiam multo esse no-
bile, non quā sp̄cialitatem. Qui enim mutuam benevolentia
quālibet, tempore studi socialitatem conservare studet. Sed
enī, non quā socialitatem conservare studet, non statim ex mutuo
benevolē, oīm. studi illud facit. Nec, atque enim socialitate
humana, ex parte, est regula, quālibet, atque illud ad ipsorum pernicie-
as ejusmodi, ut p̄dictum est, et ad eum, non tam mutua, benevo-
lentia, ex parte, est regula, quālibet, atque illud ad ipsorum pernicie-

at. 3. C. 2. tis.
principii Cum-
berlandi, a Pu-
fendorfi soci-
alitate.

tis violatio, ipsis perniciosa sit. Mutua igitur benevolentia Camberlandi, differt a Pufendorfii socialitate, tanquam latius ab angustiori. Mutua enim benevolentia, tanquam latius, sub se comprehendit socialitatem; sed socialitas, tanquam angustius, non statim in se complectitur mutuam benevolentiam. Uticet secunda uberior patebit. Hinc Camberlandi mutua benevolentia, propius ad Christianam disciplinam accedit, quam Pufendorfii socialitas. Quoniam mutua benevolentia, sicut interna animi propensione, quam Christianismus semper efflagitat, exercitari nequit. Socialitas autem, opere tantum externo; nec explicatis quandoque omnibus omnino socialitatis causis, iniiri & constare potest.

Principia Pufendorfii. §. XXXIV. Recte vero & pererudite Consulterimus Dn. C. Pufendorfii, cuius, in Tr. Juris gentium, de principio Juris naturalis, &c. & adaequato. Quest. II. §. 2. judicat nec Cumberlandum, nec Hobbesi, Grotii, & Dn. Coccejum, immo addo nec Pufendorfium, nec Dn. Coccejum, ceji sibi non adversis frontibus incedere, aut sibi repugnare. Ob hanc etiam repugnant. salvam socialitatem esse volunt, & argumentis propugnant. Sed diversis rationibus & causis, ad colendam socialitatem adducuntur. Cumberlandus socialitatem calidam dicit, propter mutuam benevolentiam; Hobbesius propter mutuum metum; Grotius propter recte rationis dictamen. & cum ea convenientiam; Pufendorfius propter naturae humanae indolem, & tenetrum amorem eidem inditum, quo se quisque prosequitur; Dn. Coccejus propter voluntatem Dei. Sed de hoc, Sectione secunda explicatus tractabimus Vid. §. 40. qd.

Origo Principii. §. XXXV. Illustris Henricus, & quem sequitur Consultissimus Dn. Coccejus filius, solam voluntatem Dei, & iussum Grotius ceji de sola voluntate agnoscit, pro principio unico, vero & adaequato. Juris Naturalis. Nimurum pro acumine ingenii sui, & meditandi rectitudine, animadvertisit, hominem in conscientia sua, satis sibi fidere non posse, neque certum esse, an actionum suarum ratiō; Deo approbetur; licet secundum Hobbesium, ceserio juri sui in omnia, licet socialitatem non offendatur secundum Pufendorfium, licet deinde secundum Cumberlandum, mutuam benevolentiam, quod dantenus exercutrit. Neque ex hisce principiis constare, ab actionum

etiam de mortis filiorum daturum restitudo, summo judici, qui Deus est, placet; (quod per se non fecerit nec ullum est) licet forte huic aut illius homini, auctoritate amplissima societati, actiones sua misifice committentur. In Hisce certe radix ergo habebit videtur, cur illum Christum Vir, omnium hys postmodum diffidat; nocte & sapienter de nostro iuri naturali principio; eoque unico, vero, & adequato, dis-

quicete tam fruitione instanter, ut iuris suorum, & amicorum, &c. s. l. n. g. i. XXXVI. Postquam ergo, tanquam principia minus sufficiunt, Adhuc de Orientia, & homini eruditio, & in primis conscientiae sua curam habent, rejecta esset iuris cœsio, Hobbesii, socialitas Pufendorfii.

Coccejani.

Cumberlandi mutua benevolentia, & reliquorum Juri Naturalis Doctorum varia hypotheses, restabat, ut aliud, & melius fundarentur in rebus. Facilius enim & Medioeris ingenii est, de vestis anteriorum ostendere, quam meliora & perfectionia tradere, Sed post rottenditorum disquisitiones, nihil proponere. Restat, quod principi loco, ex quo omnis actionum humanarum justitia deducatur, adiutum posse, quam sole Dei voluntas, quae iustitia, de actionum nostrorum justitia vel iniquitatis, honestate aut turpitudine, licentia aut prohibitione, statuendi & pronuncian-
di jus habet. Nam cum homo seria, & profunda meditatione, semetipsum actionumque surarum indolem, honestatem, aut turpitudinem contemplatur, ac apud se solus habitat, video se remotum esse a metu Hobbesii, a socialitate Pufendorfii, a Cumberlandi mutua anteriori benevolentia, neque tamen sibi soli, & ab his remoto, in conscientia licet, omnes actiones, quas ipse voluerit, exercere, sed aliquas cum animi tranquillitate potest peragere, ab aliquibus per agendis cogitatione, abs terretur, per aliquid nescio quid in animo. Cum vero hec suspendendi actus suos injuncta anxieta, necessitas, nec provenerat, a mutuo metu, nec a socialitate, nec a benevolentia alterum (ab his enim omnibus, cogitando, & forte in solitudine constitutus, remotus est). E. restat adhuc aliud principium, ex quo actiones sue dijudicentur. Omnibus autem reje-
ctis, nihil imperebit, quanta pars ejusque voluntas. Hæc est origo, principii juris naturalis, de jussu creatoris & sola Dei voluntate.

s. l. n. g. i. XXXVII. Quod Juris Naturalis principium, ut nobilitate & sublimitate origine, (cetera enim magis obvia sunt, & prope sen- Difficultas cir-
ca hoc princi-
pium.

Si cōmuni cognoscuntur) reliqua dupila superat, i.e. in applicatiōne sp̄ciali ad actiones hominēs, sua nō difficiuntur disculpare. Quicquid enim casus delictus in vita mundi, de causa h̄oq; nesciā aut imprudentia prouocandiā est, non id quād solēt, an solum Dei voluntatis statuere poterit, hoc vel illud diuinis rego concessum aut veritum, non obstante utrumque esse dicendum. Quidam
nos. §. 12. diximus principium iuris naturalis esset. Sed id semper quieti solēt, ut sola Dei voluntas, magis acutus, de qua disq;
curritur, v. g. Necessaria Principia etiam, ut subditos, cui per suam legiū
stam facta properaret minabatur. Dei certe & sibi exceptione, &
litteris honestam aut turpem, licitam aut illicitam esse, ergo unde
liquidō cognoscatur, (vid. §. 19. 14.) hanc esse voluntatem Dei, in
hoc casu speciali & dubio. Hic profecto in casu singulari
parebit principium hoc de sola Dei voluntate, sibi nō discomotum
& incertum, ad in generalē cognitionē claram, nisi ipsi
quoddam principium speciatum adjungatur & substatetur.

§. 4. 5. 3. s. 4. Sed tamen de originibus variorum principiorum
in iure Naturali, pergitus ad secundum, ubi disquiritur quodnam
principium alteri sit preferendum.

SECTIO II.

**IN QUONAM ET QUATENUS UNUM, SUPER
RIORUM PRINCIPIORUM ALTERI PREFERENDUM
EST, DEQUE HORUM USU.**

Adducta prin-
cipia sunt di-
versa, sed sibi quā Doctores, ad hoc vel illud principium p̄r alio amittent,
non contra-
dum adduxerint, haud erit difficile perspicere, quodnam ex his p̄r
altero, & in quonam alteri sit preferendum. Quemadmodum
vero alio loco, a Dn. Prende ostensum est, Veterum & recentiorum
Philosophorum, Socratis, Platonis, Aristotelis, Ciceronis, &c. sententias
diversas sint, non tamen sibi repugnant, immo potius habi-
vicem

videtur subordinatio semper altera, meliora perfectio remque est vita omnia putare non advenire hinc in Jure Naturali. Doctorum principia, ait, quidem, distinguuntur sibi nequaquam contradicuntur, sed tamquam inter se differuntis intercedere, quod unum principium, prae aliis nobiliter, sublimius, &c. profundius, mediocriter, & sic propositum est.

(conf. sup. S. 16.) *Item* in multis multo nos
-mali IS. XXXIX. Ne gratia, &c. sine fundamento, hinc digantur. *Item* propositum
probandum, quod principia Sectiones adducta, sibi subordinantur deinde,
cur, id, S. 40. 41. 2) quid unum pre altero sit, profundius, mediocri-
tatum, & in theoriā dignitatem presteret, licet non statim in praxi sit.
utius videlicet, S. 40. 41. 3) desique indicabimus, præstantiam
enies hoc principium, & quid in ipsius desiderari, adhuc possum videlicet.

S. 45. *Item* illo in obiecto pili, videlicet & si non illo con-
municando. (1) *Probatur*, axiomaticis locis operacionis, quod. (i.) *Probatur*,
quoniam facile conceditur, in variis etiam confessionibus, illa res patet, quod diversa J.
sunt subordinatae, subiecta, rebus, iuris, rationis, sub se comprehenduntur. Atque ab aliis deducuntur. Quo admisso, ut recte aegri ne quis
facilius regere, ostenditur, hypothesis Dn. Coccoji, Cumberlandi
Pufendorfi, & Hobbesi sibi invicem subordinari. *Quod* sic alii
monstramus: Statuit Dn. Coccoji pro primo Juri Naturali prin-
cipio: *Dei autem creaturis ipsi est obediendum.* Ex hoc principio
sequitur Cumberlandi hypothesis. Ergo *Mater benevolentia adver-*
versus omnes est exercenda. Ratio enim hujus est, principium
Dn. Coccoji: *Quia hoc voluntatis est exercitus.* Ex hoc principio
Cumberlandi sequitur hypothesis Pufendorfi: Ergo *deinde ex
collegetur.* Ratio enim hujus est principium Cumberlandi. *Quia
socialitatis cultus, facit ad beatitudinem promovendam, & qui
socialitatem turbat, nullam ostendit muniam benevolenciam,*
quod non est faciendum per hypothesis Cumberlandi. Ex Pufen-
dorpi hypothesis de socialitate, sequitur hypothesis Hobbesi: Ex
ego juri suo & cunctis in omnibus, cedendum est, ut pax obseruantur.
Ratio enim hujus est hypothesis Pufendorfi, quia alias socialitas
turbatur, quemadmodum colenda est, ex Principio Pufendorfi. Hac
principia Doctorum sibi subordinari, brevius & veluti in casu
sic ostenditur. *Dei voluntati soli est obediendum, per hypothe-*
sis Dn. Coccoji, qui voluntati Dei obedit, is muniam benevolenciu-

am exercet, quæ est hypothesis *Cumberlantiæ*, spem suam benevolentiam exercet, is colit societatem, quæ est hypothesis *Bufendorfi*; qui socialitatem colit, is creditus est ad munera, ex qua bellum oritur, ut pax obtineatur, quæ est hypothesis *Stabenest*. Pater igitur quod haec principia sunt apud eum dispergula, tamen sibi subordinantur.

Male sibi in-
vitem oppo-
nuntur.

¶ XL. Mirum prouiderat, cur alterius non hypothesis, destrueret, aut accusare laboreret, cum exponeat dices quod *Camus* constet, sententias has, si recte intelligantur, non tam sibi invicem repugnare, quam subordinatas esse. Unde saltem hanc dignitates & concipiendi rectitudine prestanti Orphilese, dicet omnes certo respectu utilitas sua non caseretur. Quod autem *Camus* principium aut hypothesis alteri, ratio est conspicio, & dignitas preseverans sit; nunc demonstramus enim in uno munitione.

(2). Probamus *primam* originem deducit, Ex parte ex qua exadra descendit per pater principium, l- prostat illi, quod exinde descendit ex deo omnium. Jam vero gratitudinibus adscendat illi, in coesupputatione & theorie, dignitates prestatas. Dicitur ergo prius principium: *J. N. de jussu Cœatoris, sive ab sola voluntate Dei.* Ex hoc enim, prona consecutione deducimus reliqua principia *Cumberlantiæ*, *Bufendorfiæ*, & *Hobbesii*, videlicet: Nam propter gloriam Creatoris, sive ab solam voluntatem Dei, existens est electio sua benevolentia, quam proprieatatem. Cumberlantiæ quare de societate est custodienda, quam arget *Bufendorfius* & *Stabenest*, sive capitulo hinc rehunc ianduum est, ut pax optimatur, quod. Non in ista habet sensus. Quod si theoreto rem pentecontemplatio, *Cumberlantiæ* hypotesis, ultius adsoecat, quanto plus proficiat. Quia ad hanc ostendit benevolentiam exercere, quam societatem sustinere. Qui etiam, impunitam benevolentiam exercet adversarios, semper cialitatis, eum non habet, sed contra non semper, qui societas non turba, illud facit ex ratione benevolentia, quique non crevit vel solus ex causa deponit ab gratia, illud facere possit. His igitur, supra dictis, *Cumberlantiæ* principium ipsius sententia est. Christianismus facta accedit, quippe cuius sententia est, et non super malorum. *Cumberlantiæ* producere scupli debet et dignitas, & *Bufendorfii* hypothesis, quo postcharismatum Christianum, societas custodiendam,

diendam; neminemque lèdendum adfirmat. Quod principiū, tamquamjōti p̄r̄ aliis, in pretio habendum est, quod facile ejusdem usus & necessitas, in vita ostendi possit, etiam iis, qui mediocris iudicio naturali pollent. *Conf. §. 23. sup.* Ultimum locum, in hypothesum theoretica consideratione, meretur Hobbesii sententia, de mutuo metu, Statu belli, & demonstrata inde juris suæ cessione, ut pax obtineatur. Nam non tam profunda meditatio, quam exorbitis hominum ferocium moribus desumpta est, & etsim atque firmatatem suam in eo probat, ubi cum ejusmodi hominibus, res nobis fuerit.

Q. XLIII. Ostendimus §. 42. precedente, quomodo una hypothesis, alteri in theoria, & ratione conceptuum, dignitate p̄r̄-theoria unificet. Non tamen inde licet concludere, quod hypothesis, quæ versalissimum, primum locum in contemplatione obtinet, statim prima in p̄r̄axi, & non statim in ratione utilitatis in vita humana, dici mereatur. Imo vero plurimique, ob subiectorum quibuscum agendum est, rūdem & inhabilem animi habitum, illæ scientiæ & demonstrationes, quæ profundissimæ & acutissimæ sunt, a paucissimis intelligentur; ac proinde ad instruendos alios, minorem habent usum in vita, quam populares rationes. Quilibet enim, secundum ingenii & capacitatissime modum, de hypothesis, quam facile capere potest, iudicium serre, & deinceps actiones suas, secundum istud iudicium practicem sibi formatum, componere solet. Hinc si, ut principia prima & subtilia, quia nimis remota, & plurimis intellectu difficultia sunt, partum in p̄r̄axi p̄stant utilitatis, nisi apud paucos & plane eruditos. Neque vero sequitur, hæc hypothesis, ordinare natura & dignitate, prima & abstrahendo universalis est, Ergo eam p̄stat utilitatem, ut omnes inde demonstrationes, quæ omnibus satisfaciunt, confici omnibusque clare exinde proponi possint. Accidit et plurimum principiū universalibus, quod in Republica soler, ubi Princeps dignitate & eminentia omnium primum est, quoniam tamen idem per se, ad artem calceaream exercendam inhabilis est, hominibus nudis pedibus foret incedendum, ita si sutores adessent, qui calcos pararent. Sic in vita praxi, principia particolaria & vulgata, quoniam proxima sunt, & ad intelligentiam, & statum rudiorum accommodata, omnium utilissima,

lissima, & efficacissima deprehenduntur, licet corporario in theoria, principia prima & universalia, primihi locum tuncantur.

Ad diversum
hominum sta-
tum, diversa
accommodan-
da suus prin-
cipia.

S. XLIV. Notandum proinde homines quibuscum invite
praxi negotiata est, vel duci (I) cupiditate sua prava naturali, &
ingenii asperitate, perfida, atque ferocia. Ad hocum statum &
indolem, maxime attemperata est, hypothesis Hobbesi de mutuo
metu, bello omnium in omnes, cessione juris sive &c. Vel hu-
tuncur (II) iudicio quodam rationis naturali practiceo. Ad ho-
cum statum & genura accommodata est Pufendorphi hypothesis de
custodienda socialitate. Vel (III) mitiori sunt animo, & prox-
anie ad Christianismi naturam accedunt, & his iure commendatur,
& faciet hypothesis Cantabrigiandi, de mutua benevolentia.
Vel denique (IV) Ratione summa & perspicieissima utuntur
quasi star angelorum, statim intelligere possunt, quid divini sunt
voluntatis, & his fortassis arridebit Dm. Coccii hypothesis de
jusu Creatoris aut sola Dei voluntate. Conf. supra 5. 36. & 36.
Vide amus jam de singulis in specie,

(3) Præstantia
principii Hob-
besiani de
mutuo metu.

§. XLV. (3.) Hobbesi hypothesis, jusque recta cogitatio de mu-
tuometu, de bello omnium in omnes, de cessione Juris sive &
reflexanda cupiditate, ad possidentes res omnes, insigrem pra-
fari utilitatem illi, cui cum hominibus ferociibus, instibilis & per-
fidi ingenii, & qui suis cupiditatibus solam expletandis inhiunt, yel
vendam est. Exinde enim quisque cognoscit, & promte de-
monstrare potest, ejusmodi hominibus, in illarum nature, non mul-
tum esse fidendum, sed vi obsecendum, adeoque maxime circum-
spicere oportet, an aliquis potentia, istorum potentia superior
sit. Quid nisi fuerit, scutra ab ipsis justificari, hinc, & equitatem
ante iura sibi debita expectabat. Frustra enim ipsis occinet aliquis
voluntatem Dei, frustra prædicabit mutuam benevolentiam, Iu-
stra socialitatis custodiam. Hac enim omnia, feri homines,
puna aspernantur, nisi ipsis potentia obsecili possit. Nulla enim
hypothesi aut principio convintuntur, quam illa, quod metu en-
dus sit potentior, qui ipsis malum pretensis possit infligere. At
que si ipsis hoc argumentum, a metu desumptum, opere ipso sta-
tum ostendatur, capiditates suas in omnia refringere coguntur, &
obtinetur ab ipsis, quod nobis debetur.

XLVI

S. XLVI. Hac hypothesi *Hobbesiana*, hodie se munierunt eam. Exercetur ab
quæ exercent, omnes Imperantes, tum qui in statu natu^{ri}ali vivunt, Imperantibus
suum qui in civitate aliis sunt superiores. Reges enim & princi-
pes, etiam in pace de bello cogitant, & quia nunquam non vici-
nis diffidunt, perpetuum alunt militem, ut ipsos potestate & vi-
rium terrore a cupiditate audiendi quidpiam contra ipsos, retrahant.
Utpote qui probe intelligunt, in cassum hic contra ipsos, so-
cialitatem quam fastidunt, mutuam benevolentiam quam cident,
Dei voluntatem, quam in statu naturæ plerumque ignorant, in sui
defensionem allegari. Consulatur experientia, & in primitis no-
gottia Gallica. Tum quoque historia Caroli I. Regis Angliae,
quæ *Hobbesium*, in hanc hypothesis, de statu belli &c. possumus
induxit. Idem hodie Jure faciunt, & prudenter quidem, Recto-
res Civitatum, scientes quod plebis imperita & tumultuaria ani-
mæ, nec voluntatis divisa, & mutua benevolentia commendati-
o ne per Praetores Sacros, nec socialitatis demonstratione per Do-
ctores facta, compescantur, quare praesidio militari civitatem sibi
reddunt obnoxiam, atque sic jura sua, in eis iusta potentia, arcivis-
bus obtinent. Hic præcipius, & ab Hobbesio etiam intensus, hy-
pothe^seos suæ usus est, quæ pre ceteris, hanc ob rationem, imper-
ita plebi & multitudini inconstanti Imperantibus commendat-
tur, propter præstantiam, quam satis luculentem hinc in casu ip-
sis praestat (vid. S. 44. n. 7.)

S. XLVII. Fallitur autem, & Hobbesii intentione vid. Defectus prin-
S. 18. 19. non adsequitur, qui existimat, ex hac ejus hypothesis, cipii Hobbesi-
posse omnes juris naturalis casus speciales decidere. Ut rursum alia,
quæ hic dici possent, brevitatis studio omissimus, quia nonquam
existimet Hobbesianum de casibus specialibus v. g. in feminæ viola-
tione a stuprato^r passa, seruum concedi debeat, in signum virginitatis
sue? an thelaurus in loco religioso fortuitus inventus, e^t quis ante
ventori cedat, deque similibus decidendis, cogitasse. Raucaq de
generalia tantum juris naturalis præcepta sunt, quæ ex hac hypo-
thesi determinari possunt, & quæ forte sola Hobbesius, præmissis
ratione decidere voluit. Hinc recte faciunt, qui Hobbesi
hypothesin, in his valere patiuntur, in quibus iure valere potest,
nec ultra haec eam extendunt. Præstat ergo præ ceteris, apud ho-
mines

trine & expeditis suis indulgentiis, ex quo hypostolus, ac proprio male, & conscientia & experientia sensu, & errorib[us] super-
vincit, quanto copidioribus suis remere subsequuntur si sunt.

Prudentia
principii Pu-
fendorfiani de
socialitate

§. XLVIII. *Pufendorfii hypothesis de socialitate* pro-
statuq[ue]ris est usus p[ro]p[ter]earetis, apud eos, qui rationis iudicium pri-
dicto discipiuntur, & qui placidiosi animo p[ro]t[er] hominibus fecerit cibis
rationibus in dilu[n]e (vid. §. 42. ad II.) atque philosophari quodam
modo incipiunt. Nec immetato apud plurimos approposito
venit, quia perspicua & cognita facilis visti (vid. §. 22. ad I.) in Ma-
dio et ch[ri]stianis iudicis, & usu rerum instructos, facile exinde perspi-
cere, quomodo adversus alios, se quasque in societate gerere debe-
at. Quod p[re]cipuum *Pufendorfii* erat institutum, quod ex §. adiun-
dere est. Prudentiam h[ab]et hoc hypothesis Hobb[es]iana, ut potest
non tam ex sola potentia, quam ex consideratione intima hu-
mane naturae, quid justum sit in societate, pronouiat. Et p[ro]p[ter]
objecto suorum demonstrationum, habet homines controver-
agnolesces, ut *Hobb[es]* principia de statu bellorum in consideratione
minet ad se cibis agitatos. In *Cumberlandi* autem hypothesis, prae-
ferenda est socialitatis hypothesis, quia in statu naturali magis ob-
iectum est, ubi & quomodo mutua benevolentia sit aencomias
quam ubi & quomodo socialitas colenda. Op[er]e curum summi p[ro]fe-
sori videtur, quomodo in p[ra]xie emuram benevolentiaq[ue] est
hibere illisteneantur, qui ipsa in illo behe ficio, immo subiecta, cum
tua suspicione sunt cogniti. Et homines naturaliter satis habent
simplicis statum justitia p[re]stetis, quamvis spudens, abzire, non
per possunt, de mutua auctoritate non esse solliciti, gen-
se jubentur, ut pote quia ex amore proficieantur iustitia augen-
ratio, platus perspicitur ex socialitatis iure, quam omnia benevolen-
tia, cuius natura & indeoles, hominibus naturalibus ac plurimis
inter cognita est. Ergo majoriter habet usum in vita civili, sociali,
liberalis quam mutua benevolentia principium directe posterius, in
theologia p[ro]pter dignitatem antecedit. (vid. §. 22. ad I.)

Defectus hu-
jus principii.

§. XLIX. Recte vero illi existimant, qui socialitas principi
potest, proq[ue] unico, sed adiquate vero, manebit, ut in decedendis
omnibus omnino hominis actionibus adversari. Nam, beatis
&c. (vid. §. 27. signo) & dicunda de his iustitia, ab Natura, &
que

qui *Praefat* scripto extenderet illud valuisse videtur, (n. 5. 27.)
qui ad se faciat, si libet principie proprium suum, officia ad-
versus se imicant praderet, sed quidam juris metu homines mutuo e-
scrupulio loquuntur, recte faberibus hinc principium socialitatis,
intertius quidem in hominibus, qui illis obseruantur, tamen presta-
bitur ea securitas, ut recte dicere acquisitum possit, quod homo
hominum in securitate civilis, justis de se conquerendis, ha-
bent et quippe dictaminis diversorum in hoc pauci obsecratis facili-
iter in principium locum minime officio, ut homo in eorum
securitate abcuras esse possit, actiones suas, quae ad sociali-
tatem non pertinet, nec etiam turbant, ut aliquid de se patrata, &
sunibilis, quae *Apostolus* apostolus *Vivit* ut ipse esset dicitur patet, in modo
populinas, quae de fiducia in gratias sunt, Et eorum adprobari. Cetera
et *Praefat* hypothesis tantum adnotet, quoniam de inter homini-
bus se gerere convenerat, ne ipso rum in modis, odip excentrus, &
quidamca loco quidam sit, id quod *De* *litteris* in verbis licet, &
indifferentibus, in quoque in jahne, ad alium a soldado non portigat.

ix. q. Si dicitur autem socialitatis principium regnit, quod non Rechte appellati digent, primum, fundam pntale, & cunctum, ex eo, quoniam si potest ulti-
matus prius de tur, nimirum viventes *De* *cito* *Naturae* cum socialitas mun in suo
adpellatur, principium, priudat, & fundamentalis intelligitur, genere.

Si per principia diuersummodo proponendi est demonstrandi, (P. 5. 17.
sup) quo alterius, in rebus aliisque seruitutibus liquidum ad pto besuta
Voluntas autem dicitur, est principium, primum de fundamentali
estudi (videlicet sup) seu ro istimem rati. Jam principium esse adiudicata
cognoscendi, si non opponi, sed inter se netu coharente, datur
in apicio est, quo dicitur vero omnis genere alii non dici posse, ne
mo facile abmetitur. Ceteri illi, qui solam voluntatem *De* *li*, prior
principio, iuris Naturalis, ubiq, vero, & adequare, habent, ad
mitunt, tandem alia principia, ex quibus voluntas *De* *litteris* coniugia-
uti verbis *De* *li*, inbus a *Deo* creatis, actiones creatoris, &c. *Vidu*
Consul. *Dn.* *Cocceji* *Tra* *fieri* *Gentium* *qwest* 3. 159. seqq; ad for-
mam pto.

ii. P. *Festina* edam metatur, si socialitas pro principio principium de
Jure Naturali admittatur, quod differentia, quae in Imperator. *In* *socialitatis* ut-
S. *in* *com* *de* *just.* *Gov.* *Off* *in* *ter* *jus* *naturale*, & *jus* *gentium* litate, non tol-

lup

D 3

posi-

lit discriben, positivum ut vocatur secundarium constituit, collatur. Quoniam
inter Jus natu- custodia socialitatis per se nihil continet, nisi constitutum in
rale, & Jus Gentium se- cundarium ma- utilitatem. Ex utilitate autem hominem obligat, fel-
positivum. huic renunciari posse videtur, adeo quod jus naturae mutabilis est, se-
cundum Justinianea decreta dicitur. S. pen. I. ad. I. N. G. E. C. Nece-
san vero, nec simulata Philosophie, cuius outroco, I. Cuius auctore
Ilypiano, et. s. i. de J. E. F. se profitentur, magnopere inservit,
ut omnes juris antiqui sententiae & divisiones, sancte custodi-
antur. Corasius equidem iura suo tempore in Alph. Gur. Cib. I. I.
a. 25. p. 551. postquam explicata Veterum I. Ctorum, de variis iuriis
divisionibus tradidisset, de eis pronunciat: Et hoc sunt, que circa
juriis naturalis, & gentium distinctionem concermentur. I. Qhorum
traditionibus, ubi populariter transi, magistrorumque in dictum agen-
dum est, uti van valde reformato. At ubi rixibimur veluti capitali-
tio, limate, politique ab ipso vereitate reprehendimus omnes divisiones
geniumque iuriis divisiones, dico, Platonique, farriculae, & genitio-
co. Verius nimis ruris judiciis, unicum esse ius naturale, non innotescere
jus gentium. Hinc Pseudosofius L. 1. c. 32. q. 23. de J. N. G. E. C. lo-
gius progressus, non adeo, magnifice scholae de distinctione inter
jus naturale & gentium, primaria, & dubia. Alphanius V. 1. p. 10.
R. D. hecque patent antiquitas, & ius gentium secundarium physi-
cum. Quam differentiam, patitur absitio, hanc id est ab ius gentium
suo cedens, loco adducto penitus negaret. Sed non liberatus
res erimus Pseudosofio. Contendamus enim distinctionem, inter
jus naturale, & jus positivum genium secundarium. Secundum
differentiam, fundacionem cognoscere, in ipsa ratione, solle-
mus a prima origine. I. o. iuris q. mur. Inquit movendoq. mult.

Fundamentum & discriben-
Juris Naturae
& Juris
Genium posi-
tivi, ex utilita-
te ostenditur

I. S. illa Homines, quibusdam rebus sumptuosa per ingredi-
ad corporia & anima: conservationem, atque hisce plenariae carpe-
nsqueunt. Quoniam illa sine, alio loco, ibi, plenaria explicit
tura est. (a) Hinc Ciceroli Officio 16. q. 20. Inquit, natura rationib-
us est, ut servient corporaque creaturis, declinare querent, quae per habentur
videntur, quaque ad vivendam suarum necessaria tuquatur, & per hanc art
pastum, latibus. Et ab aliis quendam genitio. Omnis natura illi esse
conservatrix sit, ut saluatur, & ea iura contra conservatur. Nam u-
tilitas